ciudum potuimus persuadere que volumus, X X I • 
& adhuc tam bonis ingeniis sic loquimur 
quasi obtusis 3 quibus & quod nimium est 
non est satis. Sed dent veniam ; nova enim 
questio ad hoc nos compulit. Quia cùm in 
prioribus opusculis nòstris satis idoneis testi-
monio egissemus , donum Dei esse etiam fi-
dem ; inventum est quod contradiceretur, 
ad hoc valere illa testimonia , ut ostendaUt 
Dei donum esse incrementum fidei ; initium 
n fidei 1 U ° i n Christum primitUs creditur, 
ab homme ipso esse , nec esse donum Dei, 

T O M . I V . E E S ED 

a l a hoc Versiculo MSS. omnes habent corriguntur. 

sed hoc exigere Deum , ut cùm id precesse-
rit , cetera tamquam hoc merito consequantur 
que Dei dona sunt ; nec a ullum eorum dari 
gratis , cùm in eis Dei gratia , que non nisi 
gratuita est , predicetur. Quod videtis quàm 
sic absurdum ; propter quod institimus , quan-
tum potuimus , ut etiam ipsum initium fidei 
donum Dei esse ostenderemus. Quod & si 
diutiùs fecimus , quàm forsitan vellent hi prop-
ter quos fecimus , hinc ab eis reprehendi pa-
rati sumus : dum tarnen etsi multò diutiùs 
quàm vellent , etsi cum fastidio ac tedio intel-
ligentium , fateantur nos fecisse quod fecimus, 
id est, etiam initium fidei , sicut continentiam, 
patientiam , justitiam , pietatem, & cetera, de 
quibus cum his nulla contentio est , donum 
Dei esse docuisse. Hic ergo sit hujus volu-
minis terminus , ne offendat unius nimia lon-
gitudo. 

A D -

a V i r o c u i d a m erudito legendum v i d e t u r , nec nullvm 
eorum dari gratis : quasi postea sequeretur , quippe cùm 
in eis & c . A t veteres codices , quotquot v idere nobis 
J icui t , c u m editis consentientes f e r u n t , nec ullum eorum 
dari gratis : ut subsequentis sententiae sensus sit , cùm ta-
rnen in eis Sue. Movetur Vir eruditus , q u ò d semipeiagiani , 
e x c e p t o initio bouse voluntatis aut fidei, bona quaecum» 
que opera gratise Dei g r a t u i t a assigneut , ut v idere est 
apud Cassiauum in Collatione 1.7. cap. 13 . 81 1 7 . teste 
quoque Hi lar io suprà in epistola 2 2 6 . ad AUgustinum, 
n 2 . ubi ait : yid nullum opus vel incipiendum , & c . 
V e r ù m id Augustinus contendit opinione ipsorum , veline 
nolint , contineri , ut cetera Dei dona initio fidei t a m -
quam merito p r e c e d e n t e consequantur , nec u l lum e o r u m 
gratis detur. Q u e m secutus Bonifacius Papa II. in e p i s -
tola ad C x s a r i u m , concilii arausicani II. decreta c o n f i r -
m a n s , scribit : lllos autem , qui precedente fide, cetera, 
sicut indicas , volunt gratia deputare , sua professione 
constringimus , ut multò magis dono gratis etiam fidem co-
gantur adscriberg &C. Si enim nihil boni est sine fiae, 
fides autem ipsa venire negetur ex gratia ; nullum, quod 
absit , bonum erit gratia deputandum. Epistolam Bonifacii 
exhibemus integram in z . parte Appendicis .